KONTRATE

09.08.2021.
Numri i kontratés:: 621-21-3336-5-2-1/C450
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Ridvan Elezi B.L, Pellazgét 18A, Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén (jetér, jang pajtuar te lidhin
njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

Rregullimi i ures sé Zinoves né fshatin Brrut me numér identifikues: 621-21-3336-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2021-033-521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: « PARAMASA DHE
PARALLOGARIA PER HAPJEN E TRASKES SE RRUGES - NE FSHATIN BRRUT + PARAMASA
DHE PARALLOGARIA RREGULLIMI I URES Sk ZINOVES esi dhe elemente tjera té specifikuara né
dosjen e tenderit

No. Lot

1 Rregullimi i ures sé Zinoves né fshatin Brrut

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jeté: 11 875,85 €; ( njembedhjete mij e teteqind e shtatedhjete e pese Euro e
tetedhjete e pese cent)..

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet & jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés; .
Kushtet e Veganta (€ Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):
(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)
[shéno cdo dispozité tietér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné¢ kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet 1€ lexohen sipas rendit té pérparésisé né té cilin jané dh&né mé sipér.

L ju lutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim ¢& kané (& bg&jné me kéteé Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj ¢ identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimel pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar n¢ Kushtet e
Veganta té Kontratés.

42 Neése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit (€ saj. ai duhet ta thot€ kété né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé
vértetim ¢ pranimit t& komunikatds s¢ tij. Né t€ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (€ gjitha masat ¢
nevojshme pér & siguruar pranimin ¢ komunikimit (€ tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvee nise specifikohet ndryshe né njoftim té tille, pelgim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né formé
(¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé”, "miratoj "ose"vendosé "do t€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till€ nuk duhet & mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur n¢ gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jangé pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili {e)_g %
Pozita: Wkurimi[

~FCI

Pér Kontraktuesin

Emri: Ridvan Elezi B.l., Pellazgét
18A, Prizren( Alfa-Ing).

Pozita: / )/_m
/.
NénshKrimi: \é’%_ /

Data: 09.08.2021.

Vula:

2 Gijuha do & jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né két¢ tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numiri i kontratés; 621-21-3336-5-2-1/C450

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrats" do (& thoté marréveshie & lidhur ndérmjet Auloritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ éshié
shénuar né formularin e kontratés 18 nénshkruar nga palét, duke perfshiré (& gjitha shtojeat pér kété dhe 1€ gjitha
dokumentet ¢ inkerporuar me referenct né t&.

1.2 “Puné” konsiderchen & gjitha ato puné & cilat jané objekt i kontratés dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon gé t& kryhen nga kontrakiuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
paijisje, struktura inxhinieringu civil, struktura € tjera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (t& cilét) éshté palé né kontraté dhe éshté i obliguar [€ kryejié punét sipas marréveshjes dhe i cili
do (& marrét shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” gshté njeriu i caktuar né kushtet e veganta té kontrat€s (apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshié pérgjegits pér mbikégyrjen e krycrjes s& punéve dhe pér té

gjitha hollgsité duhet t'§ raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do (& thotg shuma g€ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes ngé formularin e
kontralés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do 1& thoté e téré makineria pErfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve. dhe mjetet
ticra g& nevojiten per kryerjen e punéve (€ kontraktuara g€ duhet (& béhen sipas kontralés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizalimet, llogaritjel, informatal e siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara,

1.9 “KPK” do té& thoté Kushtet e Pérgjithshme £ Kontratés.
110 “KVK” do 1& thotg Kushtet e Veganta (& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshié ligji q& i pércakton 8 gjitha giéshtjet q¢ nuk jané (& mbuluara ng& kontraté,
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndgrmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 6 jeté valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes (€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontrat&n e vet ose njé pjesé (€ saj te njé palé c treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&. pa miralim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktucs, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérve¢ né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né [avor (& bankieréve 18 Kontrakluesit, t& shumave qé duhet & paguhen osc qé
do té béhen borxh sipas konltratlés; osc

b) né rast t& dhénies st t& drejtés s Kontraktuesit sigaruesve (& Konlraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér gillimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e konlratés gé tashmé éshié realizuar ose pér pjesén & nuk Eshié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet (& plotéseing kriteret e pérshtatshmérisé qt zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion (jetér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetdém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Konlrakluesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontratés sé tij njé pale 1€ treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bthen 1€ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Konirakiuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti
kontrakiucs do (a lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e njoftimil, duke i
paraqgitur arsyet ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj. ku e konsideron si té ncvojshme, pagesat direkle pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pir akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktucsve t€ vet si dhe (&
agjentéve ose & punisuarve, né t& njéjtén ményré si po (€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t& tij os¢ punétoréve (& tif. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontrat€s ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana e Menaxherit t& Projckiit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nose nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
até (& periudhés si garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qé, né ¢farédo momenti pas skadimit t€ periudhés s& garancisg, t’i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kiirkesé dhe shpenzime 18 Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (& tilla pér
kohézgiatjen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet ’i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje (& skicave 18 pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés. Kontraktuesi mund t& blejg kopije tjera t&8 kstyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas léshimit & certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera & kontralés,

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér qéllime t& kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet Gera gE i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet £'i komunikohen njg pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetil kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka auloritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative & inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g& jané (& nevojshme pér ekzekutim € miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kentraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do U jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit & detyrave 1€ pércaktuara né kéto Kushte
1& pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfryigzimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t& tij n& gjendje
(& miré, dhe duhet, nése kirkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ketg t& drejté té ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e dij.

Neni 7 Ndikma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén c Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovis t& cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjat€ realizimit 1€ obligimeve 1€ tij me kontraté. Autoriteti kontrakiues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontrakluesit.




7.2 N& bazg & dispozitave t& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t€ bgjé & gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér 1€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (€ gjitha vizat dhe Iejet ¢ nevojshme,
duke pirfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet c té ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron (& nevojshme, si dhe lejet ¢ qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet té veprojé sipas urdhrave administrative & i jep autoriteli kontraklues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratgs, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje (¢ kontratés, do ta njoltojé autoritetin kontraklues pér k&€ duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit 1€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhetl i respekiojé dhe t& veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do (€ sigurcié q€ personeli i tij, t# aférmit e tyre, dhe punétorél vendoré (& tij
gjithashtu t’i respektajné dhe té veprojné sipas kétyre ligjieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat € marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér géllime 18 ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
(& publikojé ose shpalos€ asnjé delaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Ntse Kontrakluesi &sht& grup, pérbérja e grupit nuk do 18 ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoriletit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punét do (& fillojng dhe & pérfundojnié brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do té& siguroj qé t& gjitha punét qé aifajo do (& béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
1& punimeve do & béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisg dhe zellit, ¢ cila do 18 pritet nga njié kontraktues i afté dhe me pérvojé qi
ka ndérmarr puné 12 ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1€ sigurej pér cilésing e punés dhe pir cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale 18
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve (& kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet & siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit (& punis pér arsyet ¢ méposhime:

a. né qofi& se per kryerjen e punéve pajisjel ¢ rénda si: ekskavatorg 18 llojeve t& ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve (& ndryshme, skela 18 larta, etj do t& pérdoren dhe
b. nE ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastil, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (€ jeté pérgjegjés pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi dubet té punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje 18 identifikuara né tender e tij, pér & kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do @ aprovoj
¢do zEvendésim t& propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetdm nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang né thelb t& barabarta ose mé t& mir se ato {8 propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& koniratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim & plot€ dhe 1€ mire & kontratés. Shuma e sigurisé do (& saktésohet né KVK. Siguria e
ckzekutimit do € ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé éshté pasojé ¢
mosckzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj té mbetet i vlefshém 30 dité pas 1&shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t¢ kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén IV & kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l&shohet Certifikata ¢ Korrigjimit 18 Defekteve, rreziqet e [Endimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantel, Materialct, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe prongs s afert.

11.2 Kontraktuesi duhet t8 siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1& punimeve deri né fund t& periudhés garantucse
1@ defekteve né shumat e pércaktuara ng KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme té cilat jang pér shkak t& rreziqeve &
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

{d) démtim ose vdekje e personelit te tij,

113 Kontraktuesi breada 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésvara.

11.4 N& gofié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& till¢ at€heré kontrata do (& konsiderohet ¢ anufuar dhe
kontraktuesi do (& pérjashtohet nga pjesémartja né aklivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se nje vit.

11.5 N& qofté se ckzistojnt arsye & mijaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit (& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (€ zgjasé afatin ¢ cakiuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe (& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 1€ Projektit njé program per
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén sc si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (¢ specilikuar.

12.2 Nésc menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 1& punéve (&
kontraktuara, kontrakluesi duhet (a rishikojé edhe njeherd programin dhe t'ia kthejé prapt Menaxherit t€
projekiit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktucsi do 1€ siguroj@
argument me shkrim Menaxheril (& Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit & tillg, duke pérfshirg gdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose (&
mris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve 1€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndadhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimil 1€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t¢ kelé té drejtén 18 ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk &shté i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashlim t& personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (€ sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do € jet&
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes 1€ punonjésve té tij, agjentéve 1e Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve 1§ treta, pér 8 parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1€ rezulloj€ nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marré € gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér & siguruar g struktural dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirgémbahen. Ai do (& jeté pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang € nevojshme
pér zbatimin e duhur 1€ detyrave ose qé me arsye mund t€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 18 sigurojé & punimet dhe instalimet nuk shkaktojngé déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, n€ veganti, do t& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé le vegantd (& cilén Kontraktuesi e konsideron 1& nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontrakiues me géllim 1& mbrojtjes apo pér 1 pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet € njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 16 veganta g€ ai synon 1€ ndérmarr€ para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga lransporti i materialeve apo pajisieve do 1€ jeté né shpenzime (&
Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi éshté pérgjegjés pér té giitha tatimet dhe detyrimet doganore ng pérputhje me Ligjin e
Republikés sc Kosovis.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshirg né ¢mimin e kontrakiuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimil 1€ tenderit dhe datéds s& fundit t& vEértetimit &
perfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri 1 Projektit nuk do 18 lejojé ndryshimin e ¢mimit (& kontraktuar pér shkak & ngritjes s€ tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjatd koh&s sa ka gené nié vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gt do (& pérfshihen né Punét n& mes 1€ Datés sé fillimit dhe
né fund t& periudhés s& Korrigjimit & Defekteve do (& rregullohet nga Koatraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet c Kontraktuesit.

FILLIMI DHE YONESAT
Neni 17 Fillimi i punive
17.1 Koentraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor 1€ specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t&
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar ngé KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sié ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhis sé ekzekutimit niése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet sc do t& vonohet, pér ndonjérén nga kito arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forea madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kupluar se mund (& keté vonesd, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim t& béjé kérkest pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér (€ cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditdsh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérishirése ashtu q& 18 mund & kontrollohet
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Auloriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit k&g zgiatje t€ periudhits sé realizimit nése mund (€ arsyetohet, ose né ményré prospeklive ose
retrospekiive, ose ta informojé Kontraktuesin g& nuk i éshté dhéné e drejla pér zgjatje (& periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet e likuiduara Autoriletit Kontraktues né€ normén ditore t€ cekur né KVK
pér gdo dité & Data e Pérfundimit #shté me vond se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma lotale e démeve &
likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund tg& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak t8 Kontrakiuesit. Pagesa e démeve (€ likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autorileti Kontraktues ka fituar 1 drejtén e vierés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundel, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




{a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(¢} (& hyjé nE njé kontraté me njé palg (& reté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nji regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohel ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje (& pakién informacionin e méposhtém:

kushiet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe tHojin e punéloréve
{8 pundésuar né vend-punishie, materialet e furnizuara, pajisiet n& pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testel e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& (¢ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1€ punis s& beré dhe furnizimet e dorézuara
dhe & pérdorura, (& afta pér tu kentrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Koniraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 1€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraklues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi 1 tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamjet ¢ (ij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t& paraqesé
piképamiet ¢ 1ij brenda periudhés sé lejuar, do 1€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura n¢ regjistér. Kontrakiuesi mund & shqyrtojé regjistrin e pungs né gdo koht dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& béjé ose té marr njé kopje té shénimeve té cilat ai i konsideron 1€ nevojshme pér informacionin ¢
tj.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t&
mbajtur regjistrin e puniés ng ményrén e dubur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do tg jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion (€ Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s¢ realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do (8 jeng objekt i njé kérkese t€ dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoritei Kontraktues. Kérkesa dubet ti referohet numrit te kontratts, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkest duhet 18
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jané pranuar tcknikisht materialet apo artikujt q& do t& perfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet (& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim jetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia (i riparojé dhe t'i
pérmirgsojé materialet dhe artikujt g€ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 1& eméroj “Menaxherin ¢ Projekriy”, \® cekur né KVK, i cili do 1€ jeté pergjegjés
pér mbikéqyrien e ekzekulimit (& punéve gjaté téré kohés, duke filluar g€ nga dita e paré e fillimit & punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese L& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikégyrjes éshié (8 kontrollojé cilésing ¢ pungve dhe cilésing e materialeve € pErdorura ng
pajtim me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontrakiuesi do t& sigurojé qf komponentét dhe materialet te dorézohen ne koh& né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge 8 vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésite q& mund U1 hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohel gé (& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Auloriteti kontraktues do t& ket té drejlé, ose nga veté ose agjentit ¢ tij, ge t& inspektojé, kontroliajé, mas¢
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe & kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit (& ¢larédo artikulli g8 pérgatitet, labrikohel ose prodhohet per ofrimin e sipas kontratés, né ményré q¢
t8 pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné e kérkuar, Kjo do (€ béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitics ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund &
specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Aulorited kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do tc miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t€ japé nji
deklaratg pér piképamjel e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tille. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund & kérkoing & kéto teste (& pérsériten né t& njéjlat kushte dhe rrethana, ose
néése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do (& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimil do t& bartet nga pala piképamja ¢ (€ cilit
diéshmohet se Eshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur kohé do 1 informojé Menaxherin e Projeklit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
l8shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjald kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen sc ato
mund t& ndikojné me vone né kualitelin ¢ punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin alo ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjgheré dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn& ne ¢mimin ¢ kontratés, atgheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do & bithen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregutiohen pir zbritjc pér pagesal paradhénie dhe (€ mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet (€ paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nésc Autoriteti
Kontrakies bién njé pagesé me voness, Kontrakiuesit do i paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesin e ardhshme.
Interesi do 18 llogaritet nga data né & cilén pagesa dubhet t€ ishie beré, deri né datén kur pagesa &shté béré me vonest, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi n# sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Pungve pér t& cilat nuk éshté dhén& normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontratg,

24.4 Pagesat ge duhet te bihen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 1€ bghen n& logaring bankare (&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i kEsaj kontrate g& e plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular, g€ i
bashkéngjitet kérkests pér pagesé, duhet t&€ pérdorel pér £'i raportuar ndryshimet ng llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet 18 kryhet nga ana ¢ Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasin€ e punds st kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikuil.

25.2 N& rast té kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet 1& pérmbaj aktiviletet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrell & kryerjes sé
aktivileteve né bazé (8 1 cilave Kontraktuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do té
béhet veg e veg, Kontraktuesi do 18 tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitelit,

Neni 26 Parapagimi

26.} Autoriteli Kontraktues do 1€ beje pagest paradhénie Kontraktuesit 18 shumave 1& pércaktuara né KVK nga data e
caktuar ng KVK kundér dispozitds nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtfzuar Bankar né njé form& &




pranueshme pir Autoritelin Kontraktues né sasi dhe valulé ¢ barabarté me parapagim. Garancia do 1€ mbetet ng fuqi deri
sa t& bihet pagesa e paré, por shuma e garancisé dubict t€ redukiohet né ményr€ progresive nga shuma q€ paguhet nga
Kontraktucsi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér 18 paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera t€ nevojshme
posagtrisht pér kryerjen e punive. Kontrakiuesi duhet & dééshmoj se pagesa paradhinie £shtg pérdorur né k&g ményré me
furnizim t& kopjeve té faturave ose dokumenteve té tera pér Menaxherin ¢ Projektit,

26.3 Parapagim do (€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 1€ Kontraktuesit, pas
orarit té pérqindjeve t& ptrfunduar & Puniéve aé bazé (€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar ng KVK, do 1& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né périundim ¢ (88 &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés {otale (e kontralés origjinale. Kontraktuesi
mund 1& zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma ¢ mbajlur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditgsh nga dita e 1éshimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare té refervar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do ' dorézofé Menaxherit & projektit raportet mujore t& gmimeve (& vlerésuara t8 puniéve 1&
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer 18 kontraktuesit pér t& vérietuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sié kryer do & pércaktobet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés sé& Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari q€ éshté pérfunduar; ose

b) N rast (& kontratés paushallé, viera e punés s€ ekzekutuar do 1€ pErbEj vlertn e aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pir kompensim.

Neni 29 Llogaritia pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dit€ pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, de & dorézojé tek
Menaxheri i Projektit nj¢ draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbishtetése qé tregojné
né detaje vlerén e punés sé& b&ré né perputhje me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se dubet paguar sipas kontrat€s, né ményré g€ Menaxheri i Projektit 18 pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés se llogarisé p&rlundimtare dhe té gjithg informacionit t&
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cita pércakton;

a) Shumen e cila sipas opinionit Le tij dubet i paguhel sipas kontratis; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraklues dhe i (& gjitha shumave
t€ cilat i takojn& Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Konirakiuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1€ 1&shoje te autorileti kontraktues ose te pérfag#suesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraqget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t&€ kontral&s. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i antorizuar dhe Kontraktuesi
dubet 1€ nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimitar &
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéherg do 1& dorézojé njé kopje té nénshkruar t& Menaxherin e
Projektii.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né nj§ pjesé t€ vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhiné llogari pér k&g, osc vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ dubura pér kryerjen ¢ punéve té kontrakivara n afalin ¢
caktuar si né kontraté.

(c} Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakluesin gé i zbulojé ose krycjé testet né punén peérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet ng léshimin e vértetimit pér pérmbushje &
kontralés.

() Kontraktuesi has ngé pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& puntve (& kontraktuara {€ cilat pengesa nuk
jang pér shkak t& joprofesicnalizmit (& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do 1€ rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit t€ pérkohshém osc final do 18
bisthet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht q¢
Kontraktuesi te jete informuar prej (& paktén 30 diléve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.] Punét nuk do t& pranchen deri sa le jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén ng (& cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund té fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose Le riparchen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& bichet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdh&r & Autoriletit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& keng kaluar né ményré 1€ kénagshme testet
pér pranim dhe le jete léshuar, osc konsiderohet te jete 8shuar, njg cerlifikaté e pranimit (& ptrkohshiém.

33.2 Kontraktuesi mund 1& aplikojé, duke njofluar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté té& pranimit &
pérkohshém jo mg herél se 13 dité para se punét, sipas mendimit te Kontrakluesil, te jene (& gatshme pér pranim
i& pérkehshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 1€ aplikacionit (€ Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontrakiuesit certifikatén e pranimit t& pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke théng, niése kjo Eshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén ng (& cilén
sipas mendimit t& tij jané pérflunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang t€ gatshme per pranim &
pérkahshém; ose

b) & refuzgj aplikacionin, duke i dhéné arsyet e Lij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit (& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 1éshuar certifikatén.

33.3 Nigse autoriteti kontraktues nuk arrin ose (8 18shojé certifikatén e pranimit (& pérkohshém ose 1€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet sc ka léshuar certifikatén ng ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém (& puniéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet g8 nuk k&rkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontrais. Ai gjithashtu do & heqg
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (€ béjé ndonjé ndryshim & gjendjes s¢ vendit (& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté,




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defckteve, ose démeve, né ndonjé piest tc punéve (&
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontrakiuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34,2 Kontrakluesi me shpenzime té vela do ta pérmirsojé defeklin osc démin sa mé shpejt (& jete ¢ mundur.
Periudha mbi pergeg]esmc: e defekteve pér (¢ giitha z8vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
ziévendBsimi ose rinovimi &shié béré pér kénagésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (&
pjesshém, periudha e defekieve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé (€ punimeve e cila #shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodb ndonj# dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri i projektit do (a njoftojné Kontraktuesin. Nés¢ Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
digm brenda afatit kohor t& péreaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund (&:

2) (& kryejé velé pune, ose 1& punésojé dike (jetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né 18 cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (€ zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité g& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga & dy; ose

b} té ndérpresé kontralén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund ¢ arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk &shté nié
gjendje q& & marré masat ¢ nevojshme, auteriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejné punén
né kurriz & Kontraktuesit. Autorileti kontraklues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q¢ t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjisisé se defekieve do & parashibet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés sé  pérgjegjésisé se defekteve nuk Eshté ¢ specifikuar, ajo do € jet& 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésisé se delekleve do té filfojé né datén e pranimit (& pérkohsh&m.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhis sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudh, pas skadimit 1&
periudhis sé fundit, dhe atéherd kur (& jeng zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do U
léshojié Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (@ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tillé gé autoriteti
kontraktues (& jelé i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t& l&shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé osc menjéheré pasi riparimet eventuale g€ jang kérkuar
sipas Nenit 34 (& jené pérfunduar né miényré (& tillg g 18 jeté i k€naqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderchen se jané realizuar plotgsisht derisa té jet& nénshkruar certifikata pérfundimiare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jele dorézuar tek auloriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do (&
mbeten 1& detyruar pér plotsimin ¢ obligimeve gé dalin sipas kontratés para léshimit & certifikalés
pérfundimtare (& pranimit dhe € cilat kané mbetur t¢ parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (& tilla do t& péreaktohen duke iu refervar dispozitave
1é kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkelé koniratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do 18 keté t& drejié pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave L& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t€ jené:




a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t€ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave 1€ parapara né kété nen do
16 zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet U'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

17.1 Autoriteti Kontrakives ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né gofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t€ kufizohet n:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa geng e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit € projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye € justifikuar (& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve t& kontrakiuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pEr shkak té kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

c. Autoriteli Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindérlimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vérletuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga daia e certifikatés s& Menaxheril 18 Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin U'i korrigjoj brenda 30 ditéve 18 pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér (€ cilat shuma minimale e
démeve (& likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakluese bén shkelje t& kontratés pér raste 1€ tjera nga ato 1& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& viergsojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje 1€ kontraigs.

374 Nésc pér shkak (& fajit (& palds sé treté kiijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve t€ kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pElgimin e Kontraktuesi do t&é pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare gé éshté e mundur, Menaxheri i Projektit do 1€ bgje
vlerésimin & punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontrakluesi (& largohel nga zona e pungs dhe ta léné
até né njé giendje 8 mird. Menaxheri i Projektit duhet 1& paguajé kontrakiuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qoft& se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do (& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarrel, vérshimet, epidemilé etj ¢ shkakivar jo me [fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktucse, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit 1€ paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g& pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrgsit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontrat€, pungmarrési sa m¢ shpejié gé
éshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhinésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& kité rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do & pezullohen deri sa (& arribet niveli i mundésisg
objektive s& pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe nié lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet fidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit té personelit dhe shpenzimet Lera & ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjet® 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes & pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vlerésojé 1€ gjitha
punét e pérfunduara né ményré ¢ Autoriteti Kontraklues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund € zgjatet
edhe pér njé periudhd plr aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. Né gofté se kontraktuesi pér njé kohé (& gjalé shté beré i pa afté, pér shkak 1& Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegiésité e parapara me koniralé, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité¢ mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pée ndérprerjen e kontratts.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontrateés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontraits nga ana o kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlergsimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans g€ jané marré para datés s& lgshimit (€ shkresés né [jalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar 18 punéve t& pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Démel shiesé t& likuidimit nuk do &
aplikohen, Nése shuma totale e borxhit 1€ Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, dilerenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Koniraktues.

39,2 Nése kontrata ndérprilet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazg (&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 18shoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punés sé
béré, materialet e porositura, keston ¢ arsyeshme € heqjes sé Pajisieve, riatdhesimin e personelit (&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesal né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderchen 1€ jen& pron& e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit (&
Kontrakluesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 N& qofié se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lulft&s apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Koniraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpeijt qé éshté e mundur pas pranimit € kitij
vértetimi dhe do (& paguhel pér punét e kryera para pranimit t€ tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér (8 cilat
éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do U1 bEjné (& gjitha perpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore té gjitha mosmarréveshjet qié
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaqet ndenjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojni se éshié ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh té dobishme, palét do t€ takohen dhe t&€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do i€ i pergjigjet kiérkests pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
arritien e késaj zgjidhjeje do ¢ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpiekja pér té arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do &
jent (& lira t& vazhdojng n& fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh t& pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do té ketd t& drejté 18 vazhdojé né lazén ¢ ardhshme 18 procedurés
s zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqisore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratds palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi,




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do t& plotésojn¢ dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflik(, dispozitat kétu do 18
mbizotérojné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér.plotisimin e KVK jané dhéné, ‘sipas_nevojés,” nié shénimet. kursive t& pérmendura pér nenet
pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme  t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
T A Ligjet e Kosovés gé jang né (ugi do t& zbatchen pér & gjitha
fj—rilgli ) ]h zbatuesh&m céshijet gqé¢ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
1e guha Juridiksioni do t& jet& gjykata pérkatése n& Prishling.
22 Gjuha e pérdorur do té jet8 gjuhét né pérdorim zyrtaré.
_ N e ShakaTi GehiE NA
Siguria e ekzekutimit 10.1 Shume e sigurisé sé& ekzekutimit 8sheé
Pérpienissia dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimi do 1€ jeté:
CTEICEICS . {a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i - S
Kontrakluesit Materialeve [shéno shumat];
ontraklucs: (b)  humbjc osc démtim i Pajisjeve {shéno shumat];
(¢) humbje ose démtim i prongs (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shuiat];
(d) démtim personal ose vdekje:
(i} t& punétoréve 8 Kontraktuesit: [shiéno shumat]
(il) t& personave té tjeré: [shéno shumat]
Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.......
122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané &
pérshtatshme ( viersimi i Organit Mbikéqgyrés 8
Autoritetit Kontraktues
172
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : 50 dité kalendarike, ose deri me
02.10.2021.
Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve t& likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final té Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve té& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t€ ¢mimit final té kontratés.
Regjistri { punis 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér | punés nuk éshté nevajitet].
tns;_)ck'um dhe | 22.1 Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet
estimi v - P o e - o - 1 .
né momentin e dorézimit gé jané léndé e késaj




kontrate, nga Komisioni i Pranimit & punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i maliit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit té punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues

Menagijer 1 projektit nga ana e AK eshte: Sabahat
Hasani

Menagjer mbikgyres | kontrates nga ana e AK
eshie:Bean Haxhiasan

Menagier | projektit nga ana e OE eshte: Ridvan Elezi

Pagesa 242 Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve & aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit 1€ projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé & shkurté
kohor dhe jo mé gjaié se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: Nuk ka pagese paraprake

Mbajtja ¢ Parast 27 Shuma e parave (& mbajtura Eshté: [shéno péiqindien]

ihkaqet . per | 30.1 Data e posedimit té vend punimit do g jeté {shéno numrin] dié

ompensim o0 AR o
pas nénshkrimit (& kontratés.

Il;crg;cg]csm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga

efektet h s h
data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e 1éshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém

Pagesa pas shk&putjes 391 Pérgindja gé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

sé kontratés jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontrakiuesin pér kompletimin e Punéve, 8shté pérgindja e
vlerdsuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore e 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zejidhja e 43.1 q) Qdo‘mpsmarrévgsl:lje ._nclg'_érm_jet paléve t& cilat mund t&

mosmarréveshjeve lindin gjaté ebzekL_z_tlmlt sé késaj kont[ate dhe sg_nuk éshté

e proceduré e rpundur te__ zgjl_dhet __ndryshe ndermjet__ paléve dq. té

aiyqésore dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin n& Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t8 lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shi& e mundur t& zgiidhet ndryshe




ndérmijet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit & Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare t€ Tregtisé,

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




Paramasa e Projektil: Rregullimi i wres s¢ Zinoves né {shatin Breat

A PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER HAPJEN E TRASES SE RRUGES - NE FSHATIN BRRUT

Rarnkieristikat ¢ rrugés | Rruga o kateporist 1V lushove , do (@ bithet hupjn e trages s rrugés né 2onén fushore me gieriisi B= 5m Lrasejt e rragits dhe
gintsi 1€ reapds [050m , bankinat 2x0.75m , hapja 2 knufit anésor pir kullimin ¢ rrugés udaf reshjeve almosferike , lgshesal par targimin kulliminc ¢
ujdrave stmoslerik ,

1 ] PUNET PARAPREGADITORE
Nr.! Pérshlorimi i punéve Njtsin Sasin [ Cmimi | Shuma

T2 gjitha punigt aé perputhje me normat ekaike dhie standureel Enropiane dhe Eurokadit, Kompania punt kryese Eshia pirgiepjése plr i marré masnd

mbrojtése dhe W sigure] punishten me mjetet sitjaiizocse para Gllimit 1@ punt, negjithit 2ongn ku do (€ Zhvitloj nktivitet ¢ saf. Cdo demtim apo rrezikimi

tt zons apo pronave tEqytetarve nd alitrsi 1& kanticril , kompania pungkrycse 8shid ¢ oblignar 6 kihejé ng pjendje 1€ miparshme me kosto 1€ vetin
financiare

Shitnin, piketimi i eropéve me matie gieodezike & trase s¢ rragls fushore
sipas projekrit detal , Yiérejije
fTraseja e vrugls ¢ cila EshiE planifikuar 6 hapet zgjernhet Eshid Sm
stpas dispozites sé projekiil ,profilif gjstésoré dhe profifeve térthore pér
seeilin sixcionuzh, ng mungest (¢ dhdnave knstrnle {lopjet e planit ng
pareelat wiE aksin e rrugds ¢ cila do 8 hapef) , gjats ekrekutimil G

1.1 |punimeve né east $§ pengesave nga pronarét o pareelave ku do tit bithet ' 1050.00 oine 105.00 ¢
hapja ¢ rragls , p&r (G shmangur kontelesiet dhe prollemet glati
eleelkutimit Menaxheyi i Projekfit s¢ hashku me kompanin projelcnese
ke 48 drejt@n ¢ revidimin (@ projektit me geritsi (¢ kirkuar me qEllim g
mos paragiten penges ginté elzelutimit 2 paeimeve,Liog ¢ shpreher nié
m' me ¢ gjitha shpenzimeve.

Punét parapirgatitore, shénimi 18 irsesss s& roups | st dhe clemenle

pirciellése, kygjn ¢ rrugive dytésore , inlerseptimi ne bozd ¢ projektit
12 [zbntues,ng magjet gieodezike 18 pérfshiben 1 gjitha punét e pérmenduca 1o w' 150,00 aie 105.00 €
kushict ¢ pergjithshme die 1cknike, Llog né m1

Gjithseji: Pt Pavapregaditore 21000 €

2 [ PUNET E PASTRIMIT DHE DEMOLIMIT
Nr. Pévshloeimi i pungve Njésin Sasin Cumimi Shuma

Pastrimi i lerenil nga mbetorinnle ngusta,shkurret dronjtt dhie magivie
shikémbord, rrethojave ni zenat ku do 1¢ kalojé rasein e nupls , hapjn e
knnajeve antsare, dhe Kishesave , Dastrimi i tyre lizhet normal me drejtinin e
21 freugits me glertsi si dhe lorginiin ¢ tyse né deponi,Deponimin ¢ waterialit 't 6825.00 008 € 546.00 €
demoluar ¢ cakton Investitori. Liog, né m2,

Giithsejt: Punél e pastvimit dhe demalimit 546.00 €

3 PUNET TOKESORE
Nr. Pérshiimi i punéve Njidsin Sasin Cmimi Shuma

Germimi dhie Hapia ¢ ¢ trases s¢ re @ rragds 1 Kalegoris 1-VIT (Toke
Fushore } deri nt thellising dhe me gjerési (v nevojshine pér pung duke
perejellE t8 glithn pikat pjendexike.

Ne ket pozicion perishihiel edhe hapju ¢ kanaleve andsore , Bltrmimi dhe
vendosin ¢ [eshesave (lambinave) , kanalet atmosferike dhe clamentet fjera
perejeliése t péreakior né projekt sipas kushieve icknile dhe pérgjithshime |
sidhe detaleve teknike . Te gjitha germimet punohen me makineri adekuate
3.1 Iper kryerjen ¢ ketyre punimeve, me dore,me cekan. si dhe [argimin ¢ tyre ni
deponi me ti alert, Vrgjtie:
Sigurinsin nge shembja duhct ta bitje punikryersi, sipns defaleve teknike 1@
perlshirn né projekt i

Pundt me moXineri (50%) ny 1312.50 030 € 39375 €
Punst me dork {20%%) n? 525.00 (.35 ¢ 183.75 ¢
Punét me gekan (1094) m* 183.75 0.40 € 73.50¢
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Punimi | léshesave , pjestve kaluese dhie konaleve & othyHuea ot disa piest ¢
mtgds . Né gmim e logaritor hapjo o kanalit die vendosjn ¢ rlrts,
furnizimi dhe vendosia e gypit aenwnr, duke duke perishird edhe kokin

20.00

15.00€

30000 €

3.2 | 1y
hyrise dhe dalése @ Reshests nga belonarme, llog nd m' me & gjitha
stipenzimet. Lishus © 600mm deri 10 m gjatesi
Punimi § kanalit (@ hapur atmosterik pér kullimin ¢ ajgrave atmasfeeik nga
13 s.knrpnlii konllbrm km?ﬁgurfwi(mil !(! {erenit & poeagitura nié |, profilet o 1050.00 008 € 029,00 €
42 Horthore dhe piatlsore pir secilen stacionnzh
Githsejiz Paniit o (okilsere 1,980.00 €
A REKAPITULIMI 1 HAPJES SE RIWGES
1 PUNET PARAPREGADITORE 21000 €
2 PUNET E PASTRIMIT DIIE DENOLIMIT 546,00 €
3 PUNET TOKESORE 1,980.00 €
TOTALI ML TYSH 2,736.00 €
B PARAMASA DHE PARALLOGARIA RREGULLIMI T URES Sii ZINOVES
1 PUNEET PARAPREGADITORE
Nr. Pitrshkrimi i punéve Nijésin Sasia Cmimi Shumn
Preguditfa dhe Gflimi i punimeve ng hapjen e kentierit punues pér realizimin
t.d Je pumimeve ptr ueén nga beton anngja Liog. N& komplet komplet 1.00 10,00 .one
Shéaimi { kantierit me shenjn informimi dhe rreziku gjate kohis s sa zgjatin
1.2 |punimet deri né dorezimin dhe inagurimin ¢ urits Liog ng kemptet komplet [ XeH] 10.00 .00 €
Fuenizimi, transportioni dbie montimi i tavolings s& anmiruesve st bashke me
1.3 |mbulesin perkatgse, I njejte dubet 18 demontohet pas pérfondimit @ m 12.00 10.00 120,00 ¢
punineve.Llog né mi
Shenimi gjeodezik ptr realizimin dhe perejelljen e punimeve né nren e
planifikuar, dhe pér pisn@ritfa e trasés sié koritds s@ shtatit 18 Jumit 1 cili do 1 ) .
t4 tregublohet, Ni gmin dubet (2 prcilten punimet ne realizimin e 12 gjitha LU 25040 012 30.05€
farave te epzekatimilllog né m2
Pregadis dhe punimi i nje kalimi alternativ ( ure ¢ improvizuar nga skelet
L5 |metalike dhe (ll'l:l.lS.'.'l fosne ) pitr kalimin pa pengesa.gistesi muksimale deri se Kenplet .00 100.00 L0000 ©
10,8 m Llog. Né¢ kemplel
jithsejt: Puaninse Paxnpregnditore © 270,05 €
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2 PUNET NE PASTRIMIN E TERENIT DEMOLIMET DHE RRENIMI I URES FGZISTULSE

Nr. Pérshkrimi i punéve Njisin Sasia Cmimi Shuma
Pantmarrési éshtit § detyroar q# (& gjitha materialet ¢ demoheara {(Sipas pos, e poshitshdnuara) ti larpojé npa punishtja apo t transportojé deri né deponing
e ciktuar pr deponim materialesh. Mateeialet e § neveiten ivestitorit duhet Le deganoben ne depot ¢ puenpara per gramiadiin e materialit ne depot 1@
cilén e cakten Investitori.

ldentifikin  infrastrukires nénlokésore (ujésjelles kanalizime fekal.kabllo

clektrike .intemeti aipo 1& PTT.Llog né paushall

Demolimi infrastrekturds nénlokésore,(uigsjelits kanalizime fekal,pjesa kn
cinddose el ¢ ures), Sidhe zggidiga altemative per lokalitetin deri .

do e \«..ml.nst_n tllmmclt.l [ ur-:s)l o 2 .|. | \ fin dleri paushall 100 5.00 S00€

sa ke zgjatin punimet ne kanticrin ¢ cekur.Jog né paushall

2.1 panshall 1.00 3.00 S.00¢€

22

Demaolini me kujdes te shtuar i plakés s& neés apa beton srmega , me sistem
dhe mbeshietje ne kensiruksienin ¢ mureve bregore , me mjele pere thyerje
me gekana apo vegln dhie kompresore adekuate , prerje (& belonitnuerinlin ¢
demoluar duhét € transportohet picrd 18 deponin i cilén ¢ caklon
Investitori.Llog né m2

23 m? 30.50 4,060 122,00 €

Demolimi dhe rrenimi me kujdes 18 shivnr i mureve bregose nga betoni dhe
malerjale gurore pér urén egristeese ,si dhe ne zonen ¢ projektuar. Vien te

24 Hheksohel se materiali § demoluar duhet te bastet dbe ie transportolet ng komplel 1.00 100.00 HO0.00 €
vendin Le cilin ¢ caklon [nvestiton . Llog né komplet

Pastrini i terenit nga mbeturinat,e ngurta.shkurret drunjét fagimi i tyre nit
25 {deponi,Deponin € cakton hivestioni. Ll .nk me 119.88 0.63 77.92€

Dremaolimi me kujdes e shtvar 1 gorit natyral ne siperfagen derine{ 5 m2) ne
zgierimin e rruges me tenshesi deri nit 40 oy, |, me mjete pée thyetje me
celann apo vegla dhe kompresore adeknale nsaterialin e demolear duhl @

2.6 i . \ . . a0 50.00€
transportohel gierd né depenin @ cilén ¢ cakton Investitori. Liog ne pauskal paushnl 1o 50.00 50.00€
Gjithsejt: Punitl e pustrimit ¢ terenit dhe demolin ¢ uris epzistuese : 359.92¢
3 PUNET E GERMIMEVE TE DHEUT
Nr. Pérshlcaeimi i punéve Njisin Sasia Cmimi Shuma
Gigrmimi i dhent we perzierje giror nga siptrfagel ¢ shtratit (¢ hemdt mc
R making nderlinore,ng thellési deri n& ( 50- 80 Y em, dhe njukehsisht bajtja
34 ’ n 88.05 .90 79.25€

dhe transporti deri né deponi t# ¢ilin ¢ enkion Tnvestitorit.Liog né m3

Clrminti | dfienn 18 kateporis V1 -8 themefeve te shiyliave brepore dhe e
tureve mivrojlese né sheratin 18 lumit dhe planifikimi i skarpateve me pjertisi
sipas detajeve (€ dienuna né pjesen prafike Pjcridsin npaf 35 - 45)° Ne

3.2 |gmim k¢ Hogarilet edhe pompimi dhe fargim § ojit nga gropa ¢ pérmunr ¢ m* 80,2 2.00 16040 €
enaelit, me kujdes te shtuar,Dieun ¢ eruar te transportoher ne vend te
caktonr te cilin e definon organi mbikqyres. Liog .08 m3

Sigurind 1 gropés ndértimore nga rréshgitdja e dieut 5i dhe vendosia o
3.3 [shenjave (@ sigurisé Konform normave ndrlimore né fug nt' 49,2 1.00 €

Rikthimi dhe rimbushja, ngjeshia ¢ dheat né gropen e germuar me pare
34 [pram¢ themeleve te shiylnve bregore (@ vres e shiratin e it 1@ punohin
T jrmje g dy andt ¢ bregut Kt mesi § shirutit per 2 %, Llog né m?

"
a
Ly
o

m 2400 71.00¢

Gjithsejt: Puniét ¢ germimit 18 dheni: 35085¢C

4 PUNET E ZHAVORIT DHE GURIT
Pérshkeimi i punve Njtsin Sasia Cmimi Shuma

Furnizimi, transporti dhe shtruarfa ¢ zhavorit nga guri § thyer me [raksione (&

ndryshme ptr konselidin dhe stabilizim nt groptn ¢ plemuar te themeve per

shiyllat bregore | ne shitratin e ot me ieshasi deri 60 ey Ié?:fl]iiié l}ﬁjiut

4.1 |n& gdo 20 empér (hemelet ¢ wiés Pog ngieshjis t¢ dokuwmg /L[;bfl“‘ifmc n’lllei RON Wt 17,80 5.00 89.00¢
L, o

- 'r"‘:
ngjeshin ¢ arritur kerkohet agieshimeri SOMNAN2.Llog. {) E:

ok
e

R
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Fuenizimi dhe mbushia mbrapa marit me material argjillore te paster e

A2 |ogjeshur pe weee Giatisin dhe lactesine e muril Mes=50 em.Elog. né m3 ! 29,50 1.30 383506
Furnizimi dhe mbuslja mbivopa murie me zhavorr te paster ¢ unit 63 v ne
43 [tere Giotissin dhe lariesine ¢ murit Mes=50 em.Liog,. a2 m3 m' 17.70 4,00 70.80C¢
Fusnizimi, transparti dhe veindosja ¢ guréve nk shitatin ¢ humil nga maferindi
44 [BUwer aluvial me dim rn.:i.h 30em ,[.i.t punohet ramja nga B dy anitt ¢ ghtratit 1@ " 108.00 4.00 A32.00 €
T [rumit me 4%, Ne drgjtim te mesitllog ng m?
Gjithsejts Punét ¢ 2havorit dhe garit GI0.15¢€
3 PUNET E BETONIT DHE BETON ARMES
Pérshkrimi i puniéve Njésia " Sasia Cuiing Shuma
T8 giitha pozicionel ¢ struklueave @ betonit duliel t& cealivehen, sipns dimensioneve, dhwe sipas lojit dhe klasgs s belonil, dhe ate sipas
dolcumentacionit Feknik 18 projektimit, logaritjes statike dhe detijeve @ anmimil,
Betoni pér 18 gjithé ojet e punimeve dubel @ pregadited, ransportohiet, punohet, mirembahet dhe testohet sipas parashikineve té péreaklvara ng
reepulial ¢ #hateshme, "Rrcgulat pir Slandardet Teknike pir Beton dhe Belon @€ Amuar (PBAB), Te githa panellet (kaltepel) e pjeseve (e
tukshime te Belonil e Iyben dhe te jenc te kualitetit te larte ne menyre ge te permbushen edbe krilerict ¢ laris vizoal-cestetike te siperfageve e
betonuara,
Beloni pér betonimin ¢ mureve dhe shiyiiave 1€ jashtme, prapa @ cilwve behen anbushje ¢ argjinatural dhe slitohet hidroizolimi vertikal me
5 {sbtimin ¢ aditiviive 1 paplrshkoeshim nga uji.
Kullepet dhe platfornit mbistietia dubet (& behen nd bazé @ dimensioneve t& parashikuara né ményed 1@ shkathitt dhe ciltsore, né ményré qe
pas betonimit dhe grnontimit (€ puritneve & mnos ndoedhin as defonnimi mé § vopdl ne steulord,
Hatd betenonit struklral kenstruktive pas nderprerjeve (& nevojshme @ betenimeve, lidhja dhe vazhdimi duhet € pastrohen s@ pari, sipSfagja
dulet 1 jotd e ashptra, shpelarje dhe pastaj te betonohet vizliding,
Llogariljn ¢ susive (& punimeve 1€ kryern 8 1 vérield nga njtsite e dhtnn 1¢ magés (Hbri T mlértimit)
Gmimi njdsi i seeilil pozicion 1# kétyre punimeve plrlshin gjithgkn qit 8¢ ¢ nevajshinwe deri n pérfundinin e s¢ ujgjies.
Furnizin, transporti, dhe punimi & sheresés srafshuese (€ betonit t varfer nén
themele & shputave 2 shityltave n& shiratit 1€ reegulluar me beton 48 vibeuar
_|dhe me aditive pér papershkrusbineri & ujit d =10 em. Me C <0215 Punimel ,
- Vi krylien sipas detaje grafike 1€ dhitna pér kesi Hoj punimesh.Llog. né m3 b 410 50.00 205.00
Furnizimi, transporli, dhe punimi i betowit & kiasit C -25/30 pér shiputal 1¢
themeleve bregore ng shtratin ¢ Tt @ reegulloar e pregadigje 1@ kaflepeve
nga drrasat si dhie belonimi i tyre betoni dulist vibruar dbe shiuar aditive piir
5.2| papershkenshmert @ wjit..Punimet & keylen sipas standrdeve diic delaje ' i11.20 80.00 $96.00
prafike 1& dlhéna ptr kesi lloj punimesh nit llogaritien statike, Llog. n& m3
Furnizimi, teansporti, dhe punimi T betonit per shiylint bregore dhe mureve
anesore sipas detajeve leknike aue Leton arue 18 klasit C - 30/37 Me
_ .. |preaditju te kallepeve nga drrasat si dbe betoning me heton me shiesa
A aditive dive we vibrim me vibrtor per kesi lloj te punimeve, Puimet 1§ m 10.30 80.00 R24.00
kryhen sipas defajeve grafike t& prezentuara ne lagarin statike Llog, né m3
Furnizimi, transporti, dhwe punimi § betonil per pjcsen ¢ mbistrukturts sikur 8
paragiur né pjcstn konstraklive me punin 18 vatave dhe elemcmeye 1@
shkurta se beton arme 18 klasit C - 30/37 Me pregaditje (e kallepeve nga
drrasat dhe skeloy a mc betonimi me bel s shiesa aclitive piy
5.4| s ¢ k leve k.:. renda lm.-hut-munn e bestan nwe \!I!Lhil. wlitive pér w 13.10 20.00 117900
papérshkrimin nga ujf dhe me vibrim we vibmtor per kesi loj te
punimeve, Punimet (& kryhen sipas detaje grafike & parsgituna ne llogarin
slatike.d lug, né m3
Farnizimi, tansponti, dhe punini § trareve 18 mbi plakes me dim 25520 cmtit
rregaliuar me betoi (@ vibroar dhe me aditive per papershkeshmeri ndaj ujin
5.5

Jae beton € -30/37 Panimet @ kryhen sipas detaje grafike ¢ dhisna pitr kesi n' 0.60 ROO0 48.00
loj puninesh,Llog, né m3
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Furnizimi, transporti, dhe punimi i pllakes kalucse me gjeometri dhe forme
sileurse e paragiter ne detaje 18 rregulluar me beton & vibruar dhe e aditive

552.00

5.6(ptr papershkeushmeri ndaj wjit me beton C <3037 Punimet 1 kryben sipas w 6.90 g0.00
detaje prafike @ dhéna pér kesi lloj pundmesh.Llog, ng m3
Gijithsejt: Puniét ¢ betonil the helonarmejn: 3,704.00 €
[ PUNIMET E ARMIRIMIT (ARMATURES)
Pérshlerini i punéve Njesin Sasin Cmimi Shuma
T giithe Hojet ¢ armaturave duliet t pastrohen nga ndryshku, balta dhe gélgeria, pregia, lakimi dhe vendosja soktsisht sipos Hogaritjes
stutike dhe detajeve 18 annanrrgs. Para betonimil, organi mbikeayres dubel t@ kontrallojé vendosjen ¢ saktl @ srmaturds. . Cmimi njisi { secilit
G pozicion 1& ketyre punimeve parfshin giithgka g tshie ¢ nevojshme deri ol ptriindimin ¢ s& njgjtés.Lloji i ansturave W pitrdorura jané Sipas
detaleve ne prajekl: Armatura §-500:
Furnizint © hekurit ndérimor, pasteimi, precja, pépuning dhe montimi §
armntures (& hekurit 62 hrinjézuar 1 klasts § 400/500, 12 giitha nt pitrputhje
6.1 |me Hoguritien statike sipas detaleve teknike te ammimit te perlshira ne projekt. ke, 4398.60 .80 351888 ¢
Llogaritjs ni kg,
Gjithsejt Punimel ¢ Avinimit (Armafuris) : 3.518.88€
7 PUNET TE TIERA TE NDRYSHME
Pérshlodmi i punive Njiésin Sasia Cmimi Shinma
Furnizimi i materialil per punimin ¢ Gordhit metalik me clemente gypa nga
celiku,gardhi te punobet sipas detalit puntozik . gardhi dubGt 1@ pastrobete dhe
e P . TVTE 1181 H i ol @l iy e e lyipeve
7.1 1 13'Iu:l me dl}, shtresn lnggyTL méniwni Hill!‘kal oziv i dhc me dy :?llllt.hﬂ e 9.50 20,00 245.00 &
Iyeeje me ngjyr depresive per metale, Npjyrén ¢ cakton organi mbikgyres me
hrvestitorin Ankerimi i gardlit metalik renlizehet me anker bulona per pllaken
e ¢ mbistrukturesni edo 2.0 m piattsi.Llop. o m'
Furndzimi i materindit pee punimin dhe monlimin e | gypave PVC per
instalime fe nevajéshme ni (& dy ané! ¢ shiegul pér kimbesor me 2 €375 , .
72 mm. Punimet de krvhen gipas detalit te prezentuar pe projekt Llog, nd w' m 20.00 1.00 .00€
73 Pastrimi dednitiv i kantierit punues (€ arés st betonit pas realizimit ¢ ,
: punimeve pir urén nga beton anmeja Llog, nt panshall panshall 1.00 100 LODE
Gijithsejt: Puné( 18 tjorn dhe {8 ndvyshme ¢ 34600 €
REKAPIFULIMI I NDERTIMIT URES
1 PUNET PARAPREGADITORE 270.05 €
PUNET NE PASTRIMIN E TERENIT DEMOLIMET DHE RRENIMI | URES EGZISTURSE 35992 €
PUNET E GERMIMEVE TE DIEUTE 3S0.85¢€¢
4 PUNIST E ZHAVORIT DHE GURIT 630,15 €
5 PUNET B BETONIT DHE BETON ARMES 370400 €
6 PUNIMET E ARMIRTMIT (ARMATURES) 35888€
7 PUNET TE TIERA TE NDRYSIIME 30600 €
TOTALI ME TVSH: 513985 ¢
REKAPITULLIMI ¥ PERGIITHSIEEM (TOTAL)
FARAMASA DHE FARALLOGARIA PER TTAPIEN B TRASES §1 RRUGES - NT% FSITATIN
A BRRUT 2,736.00 €
g |PARAMASA DINE PARALLOGARIA RREGULLIMI 1 URES SE ZINOVES 91345 €

11,87585¢€
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